Sub idem tempus Bethleem Gabor, a Transylvani Principatus spes a Turcis facta erat, trucidati Mosis Ziculi seditio- nem resuscitans Transylvaniam molestare aggreditur: ast a Tambericæ Comite ad Temasum fluvium inopis impetu in castris suis invasus non sine magna clade auffugere cogitur, nequam in opem accurrente Temesvarien- Bassa, qui in itinere ab Hungaris circumventus in Temesvaricæ compes- trucidatus est: haud minori quoque clade plura Turcarum millia a Radul- Valacho cæsa fuere: Nec inde tam ter- ritati Protestantes suam sectam, quam vitæ licentia adinvenerat, & pertinacia fovebat, ferro armisque tueri constituebant, hancque in rem Stephanum Botskaium Lutheranicæ hæresi addictum tanquam factionis suæ Principem nominabant. Hic ob nuper impositam pecuniarum multam acriter in Belliosum commotus, non modo tria Heiducorum rebellium millia sibi adjunxit, sed & Turcarum opem inito foedere imploravit; adeo impotens est furor hominum Deo, Principi suo, atque Ecclesie rebel-

rebellium, qui divinas humanasque le- Sæc. XVII.
 ges conculcare ac non sine humanæ nat- A. C. 1604.
 turæ horrore civium suorum sanguine
 se inebriare non verentur, solo sub ob-
 tentu tuendæ sectæ, quam ipsimet dun-
 taxat ideo veram credunt, quia ipso-
 rum licentiæ, ac ulciscendi aut con-
 tradicendi libidini deservit. Hac ra-
 tione animatus Botskaius Vir inter Hun-
 garos Primarius Cæsareorum bona in-
 vadit, eaque militi suo in prædam con-
 cedit, cunctaque ferro flammaque sæde
 depopulatur vicem redditurus, ob ar-
 cem Szent - Job, aliamque nomine Ke-
 reky, in quam se præsidii gratia rece-
 perat, a Belliosa Comite expugnatam:
 Ut autem horum sævitia in tempore re-
 primeretur, Belliosa adversus Bots-
 kaium copias suas educit, adjuncto sibi
 Tamberiensi Comite unacum suis Hei-
 duccis, qui tamen clam ob sectæ socie-
 tatem Botskaio favebant, ac quampri-
 mum ad manus ventum, ad eum trans-
 fugiebant. Initur igitur atrox æque
 ac utrinque pertinax certamen, tandem
 vero victoria penes Botskaium stetit:
 Hic scripsit ad Serdarem Turca-
 rum Præfectum, sex Christianorum
 millia fuisse cæsa, captaque aliquot ve-
 xilla, quæ in perfidiæ suæ testimonium
 ad eundem submisit. Hujus victoriæ glo-
 ria elatus captis pluribus locis Tran-
 sylvanos

Sæc. XVII. sylvanos & Cassovienses unacum præcipuis Regni Magnatibus in suas partes pertraxit, ac promisso quinque Joachimicorum stipendio menstruo ad sectæ rebellionisque suæ societatem quamprimum pellexit, ut vero tantæ infamie & vidiam effugeret, subdole eosdem admonuit, ut nec arma contra Cæsarem sumi, nec ad Turcarum arbitrium nemis se propensos ostenderent. Inter Cassovienses Cives utrumque Templum, ceteraque bona a Cæsareis lege recuperabant, ut deinceps in Cæsaris obsequio fideles persisterent, nullo minus datam fidem frangere assuetum clam datis literis Botskaio denuntiavit, quod Lippaium Cæsarei vexilli, Religionisque desertorem cum aliquot suorum centenis in urbem recipere decrevisset: re comperta confestim Georgius Basta cum quatuordecim Cæsareorum millibus Cassoviam contendit, rebelles Heiduccos in Cæsaris fidem revocaturus. Prius vero die undecima Novembris ipsemet Botskaius urbem ingreditur, non modo a civibus, sed & Turcarum Legatis perhonorifice exceptus, Botskaius vero die vigesima quarta ejusdem Mensis adversus Bastam moriens profligatus est, cæsis suorum tribus millibus, trucidatisque septingentis Heiduccis rebellibus, qui quoddam castellum

*Paul. Han.
vita Rudolphi.*

lum tuebantur: Demum Basta Caffo-
 viam cingit, obfidionem tamen solvere
 cogitur, postea tamen reliquo hoc anni
 tempore sæpius cum rebellibus confi-
 ctabat, æquata utrinque clade. Post-
 quam vero Botskaius se tanquam re-
 bellem Pragæ proclamari compererat,
 mox eo Oratores suos ablegat, qui pro
 rebellium more sævitias ac perfidiam
 extremæ necessitatis obtentu tegerent,
 caussati, quod in rebus humanis nihil
 Religione & libertate pretiosius esset,
 utraque autem indignis modis fuisset
 labefactata, ac propterea consilium
 auxiliumque Cæsaris implorarent. At-
 tamen Botskaius, etsi eidem Basta &
 Colonitius varia pacis pacta proposuis-
 sent, pertinax in sua defectione persistit.

§. CIII.

*Motus in Stiria ob Lutheranam se-
ctam concitati.*

Nec unica hæc erat rebellio, quam
 sectæ Lutheranæ furor inspirabat;
 postquam enim Ferdinandus Archidux
 Protestantium novitati addictos per suas
 ditiones interminatis gravibus pœnis
 profligaret, mox funesta seditionis consi-
 lia civibus eorum Ministelli implantabant,
 a quibus velut a venenata origine vi-
 rus hoc in Marcomannos & Quados
 effun-

Thuan. l. c.

Sæc. XVII. effundebatur. Accurrebant quanto

A. C. 1604. cius Basta, Hohenloensis Comes, de

Covitzius eorum motus repressuri; Al
hi. licet avitam fidem severius propu
gnari, illatamque vim vi repelli dane
nent, novam tamen sectam suam seditio
armis invehere non erubuerunt. Progre
su quoque temporis horum rebellium po
tentia tantum excreverat, ut Lib
zenses, Zobani, Neotorfiani & Epp
rienses nonnisi pacta sectæ suæ pro
tendæ libertate ad Cæsaris legitimi
Principis obsequium reduci potuerint.
Frustra interim a Sigefrido Collonio
Botskaius ad fidem Cæsari servandam
monitis ac precibus inducebatur, que
nimo summa gratulatione recepit Hun
garos, qui numero mille quingenti
cum ad repellendos rebelles Heidas
cos emitterentur, ipsi Duces suos in
vadebant, ceteros vero in fugam age
bant, totamque circum Regionem fruce
depopulabantur. Per hos autem mo
tus tam horrenda fames ibidem ac præ
cipue in Transylvania desæviit, ut om
nibus consumptis Matres Filios, Filii
Matres exuto omni pietatis sensu devo
rarint: tot vero malorum causa extitit
Lutheri secta, quæ suis affectis non
nisi vexationes in Catholicos, bonorum
direptiones, seditiones contra legitimos
Principes, necnon tumultus cædesque
quæ

quas liberæ conscientiæ obtentu honestare non erubescunt, instillat, ubi valde ridiculum videtur, Catholicis ab omnibus Novatoribus objici, quod avitam fidem in sua quieta ac octodecim ferme sæculis continuata, firmaque possessione persistentem legum severitate ulterius propugnare, armaque a Sectariis illata armis repellere contendant: cum tamen ipsimet ubique sectam suam hodie ex unius hominis cerebro enatam seditiosis etiam armis, ac innoxii sanguinis profusione intrudere audeant.

Sæc. XVII,
A. C. 1604.

§. CIV.

Pestum a Christianis ignominiose relictum.

Jam sæpius Turcæ belli inducias petebant, eoquod Persæ Babylonem & Ægyptum invadentes Euphratem usque progressi, Bagadetum necnon Taurim Persarum olim Regiam occupassent: cum autem compertum esset, quod induciarum beneficio Budensem urbem annona, bellicque apparatu muniendi tempus nancisci quærerent, hinc subdolæ illorum artes atque iniquæ conditiones eludebantur: insuper Sedares Janiffierorum Præfectus Achmetis I. jussu cum ingenti exercitu in Hungariam descendere dicebatur, dato negotio, ut præprimis Pestum caperet, atque

Lundorp. in
Cont. Sleid.
lib. 10.
Thuan. l. c.

Sæc. XVII. atque ea ex parte Budam liberaret
A. C. 1604. Priusquam vero hic Purpuratus Pestum
 obsidere moliretur, Jagenreuterus Pesti Præfectus
 Tartarorum pro motu suo excurrentium conspectu
 territus vestigio urbem deserere constituit, sed
 lam tot insequentis hostilis exercitus viribus
 resistendo imparem caussatus igitur incensis
 aliquot domibus quinta Septembris cum validissimo
 præsidio per summam ignaviam Pestum egreditur,
 relictis in oppido belli tormentis unacum cetero
 armorum apparatu. Vix milliare progressus,
 quingentos obviam habuit Hungaros, quos
 Althemius Strigonii Præfectus unacum annona
 subsidio mittebat, qui urbem esse derelictam
 intelligentes cum Pestum præsidio rediere:
 quo competitorum Wilhelmus Radislavius
 Hatvanam que incensis cuniculis evertit,
 ac perititer cum suis aufugit, Turcæ vero
 Budenses mox Pestum ingressi incendium
 restinguere conati sunt. Jagenreuterus
 autem interim Strigonium petens
 veniens in vincula coniectus est.

§. CV.

Strigonii obsidio a Turcis soluta.

Panon. Hist.
pag. 1.
Thuan. l. c.
Calmet hist.
Univerf.
l. 153.

Paulopost Turcæ ad locum, qui Tordanam
 inter & Papam interjacet, pervenerant,
 duas naves annona onustas quas

quas Strigonienses Hungari derelique- **Sæc. XVII.**
 rant, deprædati: die autem decima **A. C. 1604.**
 octava Septembris cum toto exercitu
 ex adversa Danubii parte castra meta-
 bantur, Strigonium obsessuri: verum
 continua tormentorum displisione Vice-
 gradum usque retrocedere coacti mon-
 tem, cui a Divo Thoma nomen, vallis
 aggeribusque muniebant, quo comperto
 Mathias Archidux cum Satellitio suo
 Regio mox accurrit, Basta vero, qui
 non ita pridem advenerat, validum ag-
 gerem hostili oppositum erigi jubet, ma-
 joremque agminis sui partem prope
 Rascianorum oppidum collocat, ne ho-
 stis ea ex parte irrumperere posset: Die
 vigesima secunda ejusdem Mensis Tur-
 cæ navium pontem tormentis disji-
 ciunt, nostrumque aggerem adoriun-
 tur, non sine magna utrinque cæde:
 nec tamen inde territi propugnaculum,
 quod paulo ante Mansfeldius Comes
 occupaverat, iterata irruptione, in-
 cassum tamen, invadunt. Aderat in
 tempore Sigefridus Collonitius cum
 mille Equitibus, suisque Heiduccis,
 quorum numero animati Catholici die
 vigesima octava ejusdem Mensis Turcas e
 suis fossis obsidionalibus deturbant, qui
 tamen periculi contemptu longius incau-
 tiusque abrepti cum ingenti clade re-
 pelluntur: hujus victoriæ fiducia exci-
 tati